† sed li-
gneum fu-
isse asseri-
tur a De-
siderio
Abbate
Cassinens.
eodemque
Victore
Papa III.

In urbem
profectio
quando.

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.

ut his agendis suam præsentiam exhibeat, & Episcopos regni que sui Principes secum interesse faciat. Cui idem Rex ad præsens mente benigna annuit, sequæ, nisi alicujus impedimenti intercesserit casus, tantæ festivitati affuturum asserit. Ex quo promisso Abbas latificatus revertitur, indeque Papæ Coloniam Agrippinam cum Imperatore advenienti in Apostolorum Petri & Pauli natalitio sit obvius, a quo adventus sui ad Rhemense solum gerendarumque ibi rerum tempus & ordinem investigat diligentius. Ille vero sibi notificans pandit, quomodo prius delibasset, ut octava die ab ipsius Sancti festivitate, quæ in Kalendis Octobris habetur celeberrima, illo veniret, & ipsius monasterium dedicans, postea ibidem ex Episcopis Gallie congregatam Synodum celebraret. Qua sententia mutata, ad eundem locum in solemnitate sancti Michaelis Archangeli se venturum, & in Ecclesia beata Mariæ Rhemis, Misarum sacra in eadem die memorat celebraturum, festum vero gloriosi patris Remigii pretiosi corporis ejus elevationi, & subsequentem basilicæ consecrationi, ceteros deinde tres Synodi deputat celebrationi. Quibus auditis ad suum cœnobium rediit Abbas, suaque scripta per Franciam, eique contiguas direxit provincias, invitans sanctæ Ecclesiæ fideles, ut ad tanti gaudii participationem concurrerent promptissima, tam pro amore & veneratione ejusdem Patroni sui, quam ut benedictione muniri mererentur Apostolica.

A Leone
Papa indi-
citur Syno-
dum Rhe-
mensis.

Cæterum Papa Colonia digressus, Tullum in Exaltatione Dominicæ Crucis venit, indeque circumiacentium regionum Episcopis & abbatibus literis sua auctoritatis mandari præcepit, ut in præfixa die sibi occurrerent ad Synodum celebrandam in basilica præfati Francorum Apostoli. Ut per quem orthodoxæ Fidei initia sunt rudimentis, in ejus præsentia consequerentur reparationem tepescitæ in se divina religionis. Hujusmodi mandatis gratulatur pia fidelium devotio, præparans se studiose ad implendum, quod ex Apostolicæ dignitatis sibi promulgatur edicto. Venenatus autem serpens, qui ab exordio mundi ad humani generis inhiat præcipitium, tam salutari proposito commenti sui nititur opponere obstaculum. Ad complendam enim perfidie suæ voluntatem quasdam potentes laicos excitat, qui incestis conjugii operam dando, & aliorum criminum nefarius usus se implicando violatores erant honestatis Eccle-
Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS cepit, ut in præfixa die nempe in Kalendis Octob. uti jam dixerat, sibi occurrerent ad Synodum celebrandam in Basilica præfati Francorum Apostoli, nempe Sancti Remigii. De

siastica; ideoque verberantur reatum suorum latebras in lucem prodere. Sed & nonnullos Episcopos, & Abbates illis adjungit, qui in ovile Dominicum aliunde non per ostium irruperant, & in Ecclesiæ suis catholicorum Patrum sanctionibus contraria quædam pullulare permisserant, quæ conditæ Synodi examinatione refecanda manifestari metuebant. Ut enim scriptum est: Omnis qui male agit, odit lucem, & idcirco peccatis suis magis magisque occultationis adhibet obnubilationem. Tanta itaque perverſitatis viri incentoris sui callida suggestione instructi, Regi Francorum suggerunt, regni sui decus annihilari, si in eo Romani Pontificis auctoritatem dominari permitteret, vel si eidem, ut decreverat, occurrens præsentia sua favorem ad cogendum Concilium exhiberet. Addunt etiam, quod nullos antecessorum ejus id reperitur aliquando concessisse, ut ob similem causam in Franciæ urbes ingressus pateret alicui Papæ. His vero agendis pacis & tranquillitatis congrua sunt tempora; regni autem ejus status sit in perturbatione non modica, quibusdam viris potentibus dominationis ejus jugum detrectantibus, terrarumque & castella qualibet ab ipsius ditione abalienantibus. Quapropter regni dignitati ferunt congruere, utilitati Republicæ suæ sapienter consulere potius, quam Synodis intendere: Principes suos, & totius exercitus sui potentiam in rebelles commovere. Ipsos etiam Episcopos & Abbates, penes quos maxima pars facultatum regni est, censent immunes hujus expeditionis esse non debere, ante alios Abbatem sancti Remigii, quem quasi de rerum suarum abundantia præsumentem pro vana gloriæ amore ad monasterium suum consecrandum calamitabantur Romanæ Urbis Pontificem evocasse.

Hac igitur versipelli persuasione Rex emollitus, & ab honesto proposito ad seductionis devia flexus, Papæ per Silvanestensem mandat Episcopum, se suosque Pontifices cum Abbatibus cogi ad comprimendam perverſitatem sibi resistendum, ideoque non posse occurrere illi in præfixo termino ad peragendum Concilium; unde adventum suum in Franciam in aliud tempus differat, quo absolutus hujusmodi negotiis cum debito cum honore suscipiat. Ad hæc Papa remandat, promissionem beato factam Remigio nequire se irritam facere, sed ad basilicam ejus dedicandam proculdubio venturum, ubi se qui divina religionis amatores conven-

Rex frustra Synodum impedire conatus.

D 2
runt;

eo Concilio & de Rebus in Gallia a Sancto Leone gestis legendum Itinerarium Anselmi sub nomine Actorum Concilii Remensis a Baronio in fine Tomi XII. in Appendice ad An-

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONSL. MON. IMP. 7.

rint, cum eis Synodi rationem se faretur habiturum. Cujus mandati ad Regem relatione perlata, ipse tamen in rebelles iter aggreditur, coacta in unum ingenti exercitus sui militia; sed & Episcopis, & plerisque Abbatibus contra voluntatem suam illo euntibus, illis etiam peruersis Ecclesiarum rectoribus ad id negotium ultro se ingerentibus, qui ut summi Pastoris Vicarium actus eorum examinare venientem possent effugere, eandem expeditionem exitiali techna elaboraverant struere. Abducitur cum eis & memoratus Abbas sancti Remigii mœsus admodum & gemens, quasi non esset visurus effectum desiderii sui. Sed divina consolatione ejus mœrori non defuit potentia. Vix enim unius diei & dimidii itinere confecto indulta est illi redeundi licentia. Qui reversus celerime, Romanum Antistitem ad huc Tulli remorantem expetit, eumque pro regis mandatis jam diu conceptum propositum non permutasse cognoscens, gratulabundus ad monasterium rediit, instanter preparare satagens, quæ tanti Patris confluentiumque florum sanctæ Ecclesiæ forent necessaria conventui. Jam quippe dierum prope erat terminus, qui supradictæ dispositionis completioni fuerat attributus.

Denique dominus Papa a Leucorum urbe digressus, iter ad Rhemensem ducens urbem arripuit, & in opportunis locis singulis quibusque noctibus mansione accepta, in vigilia festivitatis sancti Michaelis ad Curmolensem Villam venit, cui præfatus Abbas ibidem obvius factus, quæcumque necessarius expertus usus, illi omnique comitatu ejus affluenter suppeditavit. Die vero sequenti ad S. pervenit Remigium, Archiepiscopis tribus comitatus, Treverensi videlicet, Lugdunensi, Vesontionensi aliisque viris honorabilibus, inter quos erat Jo. Episc. Portuensis, & Petrus Ecclesiæ Romanæ diaconus, & ipsius Urbis Præfectus. Hic protinus conglobatur in unum tota Fratrum congregatio, & e cunctis Abbatum, monachorum, clericorum, qui jam ex multis confluerant partibus, numerosa concio. Ex quibus omnibus in atrio basilicæ disponitur decentissima processio, Episcopis tribus, Silva-nectensi videlicet, Andegavensi, Niver-nensi longe digestos ordines antecedentibus, Textumque Evangelii cum aqua benedicta, & aromatum odore ferentibus. Sic ergo dispositi Papam advenientem suscipiunt, cui Ecclesiam introcanti responsorium, lætentur cæli, cum digna modulatione concinant, & dum ante altare,

sanctæ Crucis orat, aliud responsorium, Summæ Trinitati videlicet, concinentes finiunt. Progresso autem eo usque ad altare sancti Christophori, & ante venerandi Francorum Apostoli sepulcrum orationem explente, iterum hynnum, Te Deum laudamus, consona vocum jubilant vociferatione. Qui tandem in sede sibi decenter apparata paululum residens, astantes lætificavit benedictione Apostolica, & exinde egressus ab eisdem psallentium choris, cum divinis laudibus deducitur usque ad civitatis mœnia.

Qui Rhemensis Clerus cum Archiepiscopo suo, aliisque quibusdam obviam procedens Episcopis, perspicue processionis numerosos disponit ordines in atrio sancti Dionysii martyris. Ubi ad tanti Pontificis susceptionem competentia concinens cantica, usque ad Ecclesiam sanctæ Mariæ illum comitatur cum maxima jubilationis gloria. Illic vero ante sanctæ Crucis & ejusdem Dei Genitricis altaria completa oratione in Archiepiscopali aliquantulum resedit sede, Archiepiscopus Rhemensi ad ejus dexteram, Treverensi autem residente ad sinistram. Deinde ministris altaris præparatis quibusque pro officiorum congruentia, & ipse sacerdotalibus redimitus insignibus processit ad Missarum celebranda solemnia. Quibus expletis, & astante populo Apostolica benedictione munto, prædicto Rhemorum Archiepiscopo sibi suisque necessarios sumpus suppeditante, refectionem percepit in majori palatio juxta Ecclesiam sito.

Die autem subsequenti metuens ne præpediretur frequentia circumfluentium populorum, duobus tantum comitatus capellanis, dum nocturna a Fratribus expererentur vigilia, ad sanctum remeavit Remigium, factoque sibi balneo lotus & tonsus est, utpote, qui imminentanti Patris solemnitate in crastino celebraturus transferre disponebat tam prætiosæ gemmæ venerabile pignus, & præparata sibi quadam domo contigua Ecclesiæ, illic secretum remorandi expetit, quia metuebat ad publicum procedere. Ad sepulcrum enim Sancti quasi ex toto orbe excita tanta hominum confluebat numerositas, ut introeuntibus spacioli templi vix sufficeret capacitas. Advolabant enim tam ex vicinis, quam ex longinquis regionibus promiscui sexus innumera-vabiles, effundebat aspera Francia ad honorem gloriosi apostoli sui villanos, oppidanos, & civos, sed & Gallia pene ex omnibus suis partibus buc transmittibat populorum millia, inter quos accelerabant

Quomodo
susceptus
a Clero
Leo Papa.

Ept-

rium, quod ab illis Actis diversum putabat, perquisivisse. Marlotus Tom. I. Metropolitani Remensis lib. 2. cap. 28. illud ex Codice MS. correctius publicavit, & Juannes Papien-

PAGIUS num MXLIX. publicatum, cui nullum Auctoris nomen præfixum est, quia deerat in MS. Codice, quo usus est Baronius, qui hoc anno num. XXIV. ait, se se frustra illud Itinera-

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.

Episcoporum Abbatum, monachorum, clericorum generosa agmina. Ignobilis, nobili, aut inops cedere nesciebat diviti, sed omnes una conglobati concurrebant intentione devota, bustoque cœlestem margaritam continenti dulcra imprimentes oscula, oblationum suarum quisque pro posse offerebant donaria. Qui vero constipatorum violentia repulsi propius accedere non valebant, heu quantum gementes se desiderii sui privari effectum, de longe projectis muneribus, quæ attulerant, quasi lapidibus Sancti sepulcrum pia tamen devotione obruebant.

Est autem ante fores ipsius basilicæ quoddam spatiosum atrium, in quo quorundam densitate sui perpeti non poterat frequentia tantorum explicabat cœtuum, eo ducta aviditate cernendi ipsum beati Petri Vicarium. Post beati enim Remigii captatum suffragium ad hujus summopere inhiabat conspectum. Qui ut magnanimo desiderantium fatisceretur effectus, eminentius solarium domus, in qua remorabatur, petens, unde & astantes contueri & ab eisdem conspici, & loquens posset audiri, Apostolica eos benedictione lætificavit. Hisque recedentibus & aliis subinde atque aliis illud atrium catervatim replentibus, ter in eadem die suæ exhortationis monita impertiens salubria, liquido patefacit, quæ vitanda quæque ad salutem animarum suarum sibi forent expetibilia. In eadem denique domo sacra mysteria sibi fecit celebrari, quia non dabatur usquam locus opportunus Ecclesiam introeundi, nec ipsi Fratres præ importunitate plebium solitum illic pensum divini valebant persolvere officii.

Adveniente interea nocte, nec tamen confluentium rarecente, sed magis magisque crebrescente copia; dominus Papa metuens ne in sacris vigiliis Deo famulantes importunitate plebis præpedirentur exequi divina servitutis solemnia, tum etiam ne sibi pretiosi corporis Sancti ipsius transferendi, Ecclesiæque dedicandæ inhiaberetur copia, delegatis clericis suis ejusdem loci memorato Abbati, spaciositatem templi præcepit penitus evacuari, obsteratque diligenter foribus omnibus, intercludi facultatem introeundi. Præcepit etiam ex sua parte hoc populis enuntari, ut ad horam secederent, & absque ulla sui impetus inquietudine solemnies illius noctis excubias cum digna devotione a Deo militantibus celebrari sinerent, se proculdubio die subsequenti eorum desiderii promittit satisfacturum, & thesaurum desiderabilem, quem quær-

bant, illorum conspectibus expositurum. Si vero mandatis detrectarent annuere, infesto negotio propter quod advenisset, recessurum fore. Quod cum tandem maxima difficultate fuisset obtentum pleraque tamen numerositas populorum, cum copiosis luminaribus deforis excubans, ejusdem pollicitationis præstolaretur effectum, cereorum ubertate quasi multiplici siderum splendore interius irradiata Ecclesiæ, Deo servientium chori in canticis spiritualibus decentissime illius noctis exegerunt spacia.

Mane autem facto susceptus est a domino Papa intra Ecclesiam sanctus martyr Cornelius, quem cum aliis Sanctorum pignoribus compedientes clerici illo detulerant pro multis violentiis, quas Ecclesiæ sua patiebatur a quibusdam malefactoribus. Circa horam deinde tertiam redimitus idem Apostolicus infulis sacerdotalibus, ad gloriosi patris Remigii sepulcrum procedit cum thymiamateris & crucibus, sociatis sibi Archiepiscopis quatuor, Rhemensi videlicet, Treverensi, Lugdunensi, Vesontionensi, cum quibusdam aliis, sed & ipsius loci Abbate, domnoque Hugone venerabili Patre cœnobiti Cluniacensis, & illius ordinis plurimis, cum quibus Litania facta & super sanctum corpus non modica thymiamatum accensa fragrantia, cecinit responsorium, Dirigatur oratio mea. Quo cum versu expleto, feretrum Sancti, ut præparatis instrumentis, aptatum ad portandum redderetur habile, a suo loco paululum removit, & antiphonam, Confessor domini Remigius, decantavit. At ubi competenter, prout res exigebat, dispositum fuit, ipse ante alios cum præfatis Archiepiscopis, & Abbatibus suppositis humeris illud devotus lacrimans exultit, & responsorium, Iste est de sublimibus, inchoavit. Cujus vocem subsequentes chori psallentium o-vantes erumpunt in jubilationis tripudium, præque alacritate cordis: O quantorum ora manantium rigavit redundantia stertuum, quantorumve mentes ad tanti Patris captanda suffragia sunt compunctæ in suspiria, beatorum gemituum. Tradens autem dominus Papa eundem pretiosum thesaurum se ultro ingerentium * vobis * f. votis: ab inquietudine turbarum secessit in Orationarium sanctæ Trinitatis, quod ad meridiana plagam infra ambitum ipsius Ecclesiæ decenter constructum erat, Harduini cujusdam illius loci cœnobitæ studio continens Dominicum sepulcrum eleganter imaginatum iuxta illius Hierosolymitani, in quo nostris requievit salvatio. Hoc

De S. Remigii corporis elevatione.

Leo Papa supofuit humeros ad portandum.

igt-

PAGIUS pienfis in Speculo meminit Concilii Remensis a Leone Papa celebrati, atque ei interfuisse Hugonem Cluniacensem, qui Synodalem exhortationem habuit jussu ejusdem Pontificis, &

veritatis advertarios confutavit. Meminit & Concilii Remensis Chronographus Saxo nuper Oxonii editus, sed loco non suo, anno nempe MXLVI. Hoc anno, inquit, fuit magna Sy-

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MONOM. IMP. 7.

igitur Treverensem Archiepiscopum in sui presentia eadem die consecrare fecit ex consensu prefati Rhemorum Archiepiscopi, multorum ibi Sanctorum collocatis reliquiis.

Concurfus ad venerationem corporis S. Remigii.

Denique monasterii foribus patefactis, ubi illa caelestis gemma desiderantium populorum est exposita obiutibus, tum vero cerneret promiscuum vulgus praenimia exultatione manibus plaudere, innumeros in divinas laudes gratulabunda vociferatione erumpere, potentes, impotentes, nobiles, ignobiles quemque pro suis viribus summo opere niti, ut tam optata gaudia proprius mereretur contingere. Magna fides magno proculdubio remuneranda praemio, quae ne tanti reddatur expers emolumentis, nec imminens mortis revocatur periculo. Quidam enim praenimia desiderii sui festinatione praecipites, dum inter constipatos cuneos corruunt, non valentes resurgere, suffocati & conculcati intereunt. Rapitur & jactatur potius, quam portatur pretiosi corporis theca, tot millium undique propellente frequentia, velut navis aequoreorum fluctuum hac & illac agitata violentia, nunc illi extorquendo sibi felicia vendicant dona. Et ut paucis multa concludantur, nec longis ambagibus legentium deficiat intentio, toto interstitio, quod civitatem & castellum ipsius S. interjacet, tam jucunda agitur contentio. Adest Rhemensis Clerus cum civium multitudine, apostolum suum ad propriae mœnia elaborat deoebere. Quem vix ab hujusmodi impetu densitate avulsam sanctae Dei Genitricis infert Ecclesiae, ut cui vivens in corpore dignis laboribus vitae praesentis multa comparaverat commoda, Catholicaeque religionis competentia addiderat insignia, huic vel unius noctis morula exultationem simul & sanctificationem suorum ossium exhiberet praesentia. Collocato ergo eo super sanctae Crucis altare, Archiepiscopus Vesontionensis ad altare B. Mariae procedens, Missarum solemniam eodem Clero de ipsius gloriosi Patris celebravit festivitatem.

His autem expletis, dum concurrentium devotio magis & magis agglomeratur, diei interea elapso curriculo nox subsequitur, cujus tamen caligine basilicae illius adyta nullo modo sunt obscura; tot gratulabundi conventus suum quodammodo diem praesentia undique micant luminaria. Monachi autem ibidem circa patronum suum laetis invigilant excubiis, & matutinalem explent cursum cum duodecim lectionibus & responsoriis suis. Post quos eandem

vigilias solemniter peragendas canonicè suscipiunt, & cum novem Lectionibus Matutinorum officia consummantes usque ad lucem protrahunt. Qui factio mane, Primam, Tertiam, Missamque cum Sexta hora ante solita decantantes tempora venerabile corpus cum divinis laudibus effecerunt a beata Dei Genitricis Ecclesia, quod in circuitu civitatis cum jucunditate deportantes, congruas stationes per praefixa faciunt spacia. Cumque ad eum locum ventum esset, ubi quondam fuerat porta antiqua, Patens, nuncupata vocabulo, per quam idem S. hostem humani generis in eadem urbe visibilibus ignium debacchantem exterminis adhuc in carne vivens orationibus expulsi, illic eosdem pretiosos artus deponunt, & ipsius miraculi memoriam digna devotione & canticis spiritualibus agunt. Ad cuius facti memoriale ibidem basilica moderno est constructa tempore, quam quidam servus Dei, Constantius nominis, suis impensis eleganter composuit, & Dei famulos ad ejus obsequium quot potuit, dum viveret aggregavit, & in honore sanctae Mariae Magdalena sanctique Remigi consecrari fecit.

Dum itaque agitur illa circuitio extra civitatis mœnia, dominus Papa convocatis Episcopis intra dedicandi monasterii abdita singula ad consecrandum delegavit altaria: Rhemensem vero Archiepiscopum cum Lisjensis Episcopo ternam circumsionem cum crucibus & Sanctorum reliquiis, secundum Ecclesiasticum ordinem, exterius constituit agere, ibique consecrationis officium adimplere: ipse vero cum sibi necessariis remanens interiori divini tabernaculi sanctificationem strenue diligenterque exequitur. Postquam igitur eo ventum est, ubi secundum orthodoxorum Patrum decreta pignora Sanctorum, & sacra quaeque debent intra dedicatam Ecclesiam recipi, prefati canonici (ut dictum est) deportato corpore beati Remigi per gyrum urbis & castelli, eique adjacentis municipii, pervenerunt cum eo usque ad portas monasterii, ubi tot millium excreverat frequentia, ut praesentium densitate eidem glorioso Patri domum sibi preparatam introeundi intercluderetur licentia. Ipse namque Papa eandem januas veterat reserari, ne impetus cum eodem Sancto irruentium & sibi discrimini, & impedimento caepa dedicationis foret consummationi. Quocirca aliquod diverticulum, quo valeat intronitti, perquiritur, tandemque vix a turbarum inquietudine abstractus per

Disponitur Ecclesiae dedicatio.

PAGIUS Synodus apud S. Remi; cui aderant Leo Papa & Archiepiscopus de Burgundia (nempe Lugdunensis, ut diserte in eodem Itinerario legitur) & Archiepiscopus de Bysunc (nempe

Vesontionensis, ut ibidem habetur) & Archiepiscopus de Remis, multique adhuc alii viri prudentes, Clerici ac laici. Eo Edwardus Rex (Angliae nempe, Confessor appellatus) mit-

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MONOM. IMP. 7.

per fenestram, quae est super sanctae Trinitatis Oratorium, demittitur, quem dominus Apostolicus cum maxima devotione, & canticis spiritualibus receptum non ad praesens in proprio loco reposuit, sed super principale altare, quod in honore Apostolorum Petri & Pauli, Clementisque & Christophori martyrum, & B. Remigii consecravit, collocavit. Et cujus rei gratia hoc facere decreverit, dignam memoriam rationis sententiam subintulit, videlicet, ut evidens & conspicuus omnium appareret oculis in celebranda Synodo, in qua si quis erroneus aliquid frivolum, vel Ecclesiasticae religioni adversum asserere praesumeret, erga hunc vir Dei illius virtutis potentiam per sui corporis praesentiam exhiberet, quam adhuc in mundo vivens erga Arrianum hereticum exhibuit, cui in conventu Episcoporum Catholicae Fidei lucem nebulosae dogmatis umbrâ obnubilare molens, ad adventum suum divina virtute officium vocis extorsit: sed paulo post cum humilis satisfactione reatum suum agnoscentem animae corporisque eundem sanitate donatum ad filios adoptionis transfudit. Quae perorantis Papae intentio ex superno instinctu procedens effectu nullo modo caruit, velut hoc opusculum suo loco declarabit.

Hac ergo de causa sic locato beati Remigii corpore, universis agminibus Episcoporum, Abbatum, monachorum, clericorum per choros decentissime dispositis, Missarum solemniam idem Pontifex ex deprecationis celebravit festivitatem, lecto Evangelio pulpitu ascendens exhortationis sermonem fecit ad circumstantem populum, qui plurimus monasterii (ut dictum est) foribus obseratis per fenestras irrumpendo sibi fecerat aditum. Ad quem multa ex ipsius templi sanctificatione concionatus utilia, diem illam celebrem esse praecipit per Rhemensis Episcopi consensu, anathematis poena damnans omnes illos, qui ad eundem locum hujus solemnitatis gratia per singulos annos confluentibus, vel inde redeuntibus alicujus impedimenti irrogarent incommoda. Constituit etiam, ut ad altare, quod (ut praefatum est) in honore Apostolorum Petri & Pauli, & Clementis, & Christophori martyrum, gloriosaque Confessoris Remigii consecraverat, non indiscrete a quibusque, sicut hactenus sacrosancta mysteria agerentur, sed secundum morem Romane Ecclesiae septem tantummodo sacerdotibus, qui in illa Congregatione digniores haberentur, ad hoc officium de-

putarentur, soli Rhemensi Archiepiscopo, ipsiusque coenobii Abbati ibidem Missas agendi potestate collata, & cui idem Abbas daret licentiam, certae interduum rationis exigente gratia, nec non Clero Rhemensi bis in anno, feria videlicet secunda Paschalis festi & vigiliae Ascensionis Dominicae, quando solemnnes illic stationes ex antiqua faciunt traditione. Haec decreta ne aliquando irrita fierent antiquitate temporis, litteris mandari, easque signari sigillo suae praecipit auctoritatis. Deinde memoratum populum secundum institutionis ejus verba publicam de peccatis suis confessionem agentem absolvit, explicitisque divinis officiis Apostolica benedictione sanctificans illum dimisit. Pontifex autem coenobiorumque rectores & ceteros sacri ordinis ministros, qui ibi aderant, ad eundem locum in crastino jussit reverti, ut cum illis haberet rationem, quam condixerat Synodi.

Die vero altera, quae est quinto Novas Octobris congregati sunt in memoria basilica Episcopi videlicet numero viginti, cum quinquaginta fere Abbatibus & aliis Ecclesiasticis ordinis quatuordecim, ubi statim vetus quærela inter Rhemensis, ac Treverensis Archiepiscopi clericos est renovata, his astruencibus, quia Rhemensis Primas esset in Gallia; ideoque illi dispositio competeret synodica; e contra vero illi Archiepiscopo Treverensi eandem dignitatem conabantur adscribere, primamque Sedem post Romanam Ecclesiam Praesulem in celebrando Concilio acquirere. Dominus autem Papa non arbitrans opportunum tempus, quo his rationibus imponi valeret congruus finis, scilicet potius metuentis hujusmodi controversiam prorumpere ad scandalum contentionis, in modum corone sedilia Episcoporum disponi, & in medio eorum suae sedis suggestum praecipit locari, cujus ordinationis modum ex arbitrio Rhemensis Archiepiscopi sanxit administrari. Qui convocatis Archidiaconis & quibusque Cleri sui praecipuis, cum eorum consilio in modum (ut dictum est) corone pontificum sedilia, & in medio ejus Apostolicae Sedis apparari fecit insignia. His ita dispositis, dominus Papa sacerdotibus quasi ad celebrandam Missam insulis redimitus processit ex Oratorio sanctae Trinitatis cum Cruce & Evangelii libro, antecedentibus eum sacri ordinis ministris, sexque alii coram eo procedentes ante sanctum altare, ex integro cantaverunt antiphonam, Exa-

Disponitur concilius Synodi ab ipso Papa.

PAGIUS tabas Dudocum Episcopum, (Bathonensem, de quo plura Wartonus in Anglia Sacra part. 1. pag. 558.) & Vulficum Abbatem Sancti Augustini, & Elfwinum Abbatem, ut Regem cer-

tiorem facerent, quid ibi de Religione Christiana decerneretur. Idem ac Chronographus Saxo fere habet Radulphus de Diceto pag. 475. Præter Concilium Remense celebravit etiam Mo.

XII.

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.

Exaudi nos Domine. Quae expleta cum psalmo, & gloria, Archiepiscopus Treverensis Lisaniam fecit, eaque finita, conventum diaconus, ut ad Deum preces effunderet, admonuit, & sic tempore congruente domino Apostolico orationem dicente, lectum est Evangelium: Dixit Simon Petro Jesus: Si peccaverit in te frater tuus. Post haec confederunt omnes ordine, quo Rbemensis Archiepiscopus disposuit. Dominus quidem Papa in medio (ut dictum est) chori verso vultu ad sepulcrum beati Remigii, ante oculos autem ejus ad orientalem plagam Rbemensis in dextera, Treverensis vero in parte repositis sinistra. Post Remensem deinde secundum, sobnotatum ordinem referunt Beroldus Sueffionensis, Trogo Morinensis, Frollandus Silvanectensis, Adalbero Metzensis: ad meridianaem autem plagam Aylenardus Archiepiscopus Lugdunensis, Hugo Lingonensis, Josfridus Constantiensis, Ivo Sagiensis, Herbertus Lisojensis, Hugo Bajogarenensis, Hugo Auringensis, Theodericus Verdunensis: Ad septentrionalem vero plagam Hugo Archiepiscopus Vesontionensis, Hugo Nivernensis, Eusebius Andegavensis, Pudicus Namnetensis Episcopus Anglorum & Joannes Portuensis. Post quorum terga in modum similiter coronam referunt Abbates hoc ordine: dominus scilicet Abbas sancti Remigii Herimarus, dominus Hugo Cluniacensis, Sigefridus Gorziensis, Folco Corbejensis, Rotbertus Penniensis, Rainoldus S. Medardi, Giruinus sancti Richarii, Gotfridus Verzelliacensis, Arnoldus Pultariensis, Rudolphus Mofomensis, Oylardus Catalaunensis, Milo Dernenensis, Nozgaudus Altrivillarensis, Albertus S. Theoderici, Stephanus sancti Urbani, Vuluricus sancti Augustini Cantuariensis, Alwinus sancti Benedicti de terra Anglorum: Deinde ceteri, qui (ut superius relatum est) simul fuerunt numero fere quinquaginta.

Quibus ita residentibus, imperato silentio ex praecepto domni Papae, surrexit Petrus sanctae Romanae Ecclesiae diaconus expedito sermone proponens, de quibus in eadem Synodo sermo esset habendus, de multis videlicet illicitis, quae contra canonum instituta in Gallicis finibus exercebantur, idest de simoniaca haeresi, de ministeriis Ecclesiasti-

De his
quae in Synodo
tractanda es-
sent.

PAGIUS Moguntinum, cujus mentionem facit Hermannus Contractus in Chron. & perperam differt in annum sequentem, [1] cum in Synodo Remensi Gotfridus Andegavensis vocetur ad Synodum

cis, & altaribus, quae a laicis tenebantur; de pravis consuetudinibus, quae ab eis in atriis Ecclesiarum accipiebantur; de incestis conjugis, & eis qui legitimas relinquentes uxores, adulterinis iterum nuptiis implicabantur; de monachis & clericis a sancto proposito & habitu recedentibus; item de clericis mundali militiae studentibus; de rapinis, pauperumque injuriis captivibus; de Sodomitico vitio, & quibusdam haeresibus, quae in eisdem pullulaverant partibus. Quibus propositis, admonuit omnes qui aderant, ut inde secum procedenti deliberatione tractarent, consiliumque cum opportuno adiutorio domno Papae praerent, quomodo haec zizania divinae segetis semen suffocantia extirpari valerent. Post haec ad Episcopos sermone converso, commonuit illos sub anathemate Apostolicae auctoritatis, ut si quis eorum ad sacros ordines per simoniacam haeresim pervenisset, vel praemio quemlibet ad eandem dignitatem promovisset, publica confessione patefaceret.

Primus ergo Treverensis Archiepiscopus ad haec verba surrexit, seque nec aliquid dedisse vel promississe pro adepti Episcopatu, neque alicui sacros ordines vendidisse respondit. Deinde Lugdunensis & Vesontionensis surgentes ab hujusmodi culpa professi sunt esse immunes. Tunc praefatus diaconus ad Rbensem Archiepiscopum se convertit, & quid de his, ex quibus a ceteris facta fuerat purgatio, ediceret, requisivit. At ille surgens inducias petiit usque in crastinum, dicens se velle privatim loqui ad domnum Apostolicum. Cumque data fuissent, ceteri omnes surrexerunt in ordine secundam verba priorum, purgantes se ab hujusmodi suspitione, quatuor tantummodo exceptis, Lingonensis videlicet, Nivernensis, Constantiensis, Namnetensis, quorum causa eo die ad discutiendum relicta, diaconus sermonis cursum ad Abbates qui aderant, vertit, eosque, ne forte & ipsi in ovile Dominicum aliunde non per ostium introissent, confiteri admonuit. Primus sancti Remigii Abbas Herimarus surrexit, seque ab hujusmodi culpa congrua responsione purgavit. Deinde dominus Hugo Cluniacensis subsecutus hanc purgationis suae rationem subintulit, dicens: Pro adipiscendo Abbacia-

Incipit
judicium
a domo
Dei in
prima
sessione.

Secunda
sessio.

PAGIUS

XIII.

honore, Deo teste, nihil dedi vel promisi, quod quidem caro voluit, sed mens & ratio repugnavit. Post hunc se quidam congrue excusare studuerunt, alii vero nihil respondentes reatum suum occulere, quam patefacere maluerunt. Tunc Lingonensis Episcopus surgens, super Abbate Pultariensi diaecesano suo plurimum est conquestus, quod videlicet, in faetore luxuria vivens pluribus flagitiis inserviebat, beato quoque Petro, ejusque Vicario, Romana scilicet Ecclesia Pontifici, cujus Abbatia illa erat, debitum censum quotannis persolvere detrectaverat, & inde excommunicatus, Missarum sacramenta celebrare praesumpserat, excommunicatione adhuc subjacent eidem Synodo intererat. Qui discussus, nec ab objectis se valens purgare criminibus, ab honoris sui est dignitate depositus. His ita definitis, edictum est sub anathemate auctoritatis Apostolicae, ut si quis assidentium quempiam universalis Ecclesiae Primatem, praeter Romanam Sedis Antistitem esse asseveret, ibidem publica satisfactione patefaceret. Cumque ad haec universi reticerent, lectis sententiis super hac re olim promulgatis ab orthodoxis Patribus, declaratum est, quod solus Romanae Sedis Pontifex universalis Ecclesiae Primas esset & Apostolicus. Post haec dominus Papa sub excommunicatione prohibuit, ne quis absque sui licentia recederet, antequam tertia lux consummaretur in celebratione Concilii; sique jam nocte propinquante conventum dimisit.

Sequenti autem die ad memoratam basilicam cum Abbatibus & Clero convenientibus Episcopis, dominus Papa cum quibusdam eorum secessit in Oratorium sanctae Trinitatis, ubi dum cum eo confessionis suae privatim colloquium Rbemensis habuisset Archiepiscopus, & de Ecclesiastica religionis profectu tractatum esset, Ann. Eccl. Tom. XVII.

nam Concilium habuit, in quo Spivensis Praesul Sibicho criminali reatu accusatus, voluit se expurgare terrifico sacramento Dominici Corporis: sed, ut fertur, maxilla ejus mansit contracta paralyti, quandiu praesentis vita spatium duxit. Praeterea actum in Concilio Moguntino de Sancto Servatio Episcopo Tungrensi seu Leodiensi, & quid definitum fuerit, narravimus anno CCCC.

Porro Wibertus lib. 2. cap. 3. ait, Sanctum Leonem apud Coloniam ab Herimanno Archi-

NOTAE

[1] IN peregrinatione quam hoc anno per Galliam & Germaniam S. Leo obiit, Coloniam pariter venit, quod etiam a Pagio ex Wippono adnotatum est. Tempus quod a nemine indicatur, hic a nobis splendendum est, exhibeturque in Diplomate pro monasterio Murbaensi dato ab Henrico Imperatore hoc anno Indict. II. Imperii III. die III. Non. Julii. Illud enim dedisse se profitetur rogante Apostolico Domino Papa Leone qui tunc temporis ubi illud factum est nobiscum fuerat Colonia. Colloquium istud Henrici cum Leone ex uno hoc diplomate rescitur. Extat diploma hoc in Continuatione Spicilegii Ludevigiani pag. 967. MANSI

CHRISTI
1049.LEONIS IX. PAP.
I.HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.

diutius eo ordine, quo & transacta die, Apostolicus inde processit dictaque antiphona, & Litania facta a Treverensi Archiepiscopo, Evangelium, Omnis arbor bona, diaconus legit universis. Deinde suo loco residentibus, Rbensem Archiepiscopum, ut de simoniaca haeresi, de qua besternas obtinuerat inducias, rationem redderet, praefatus annuit Cancellarius, impetens eum etiam de multis, quae se fama vulgante comperisse asseverabat, criminibus. Ad haec Archiepiscopus surgens, ut sibi consulendi facultas concederetur, expetiit. Qua impetrata, Vesontionensem, Sveffionensem, Andegavensem, Nivernensem, Silvanectensem, Morinensem Episcopos convocans, cum eis mysterium habuit consilii sui, indeque reversus causam suam ut Silvanectensis peroraret, a domno Papa obtinuit. Surgens autem Episcopus Silvanectensis, eundem Archiepiscopum respondit non esse reum simoniaca haeresi. His auditis Apostolicus praecepit, ut haec ita esse sacramento comprobaret Archiepiscopus: mandans etiam recitari sententiam, qua Maximum Salonitanum Episcopum ex simili culpa notatum pari modo se inde purgare beatus Papa sanxit Gregorius. At ille canonicas inducias inde postulavit, seque post earum expletionem, quod ratio purgationis posceret, peracturum spondidit. Quibus et concessis, statutum est, ut medio Aprili mense Concilio, quod Romae celebrandum erat interesset. Caetera vero quae ei objecta sunt, quia legitime accusatoris videbantur delatione carere, decretum est ad praesens indissolva remanere. Sic igitur hujusmodi defuncto negotio, super Abbacia Dernenfi dominus Papa conquestus est, quae a Tullensi subtracta fuerat Episcopo, & hanc ad ipsam pertinere Ecclesiae possessionem, per privilegiorum, quae inde habebat, demonstravit, recitationem. E contra Rbemensis Archie-

E
pi-

episcopo susceptum esse, [1] additque: Dedit et officium Cancellarii sanctae Romanae sedis ejusque successoribus, tribuens illi Ecclesiam Sancti Joannis ante portam Latinam. Responsus Cardinalis in Basilica Lateranensi, ad annum MLI. notat, Leone IX. & Visiore II. sedentibus primum omnium, qui sanctae Apostolicae Sedis Archicancellarium se subscripserit, fuisse Hermannum Coloniensem Archiepiscopum; quod antea animadvertisse Bernardum a Mallinckrot in Tract. de Archicancellariis Sacr. Imperii cap.

Colonien-
ses Archie-
piscopi a
S. Leone
Archican-
cellarii S.
R. E. di-
sti.

NOTAE [1] Hermannus Contractus perperam differt in annum sequentem &c. Male; nam Hermannus Concilium istud collocat anno 1049. ante VI. Kal. Decembris. MANSI

piscopus Abbatiam illam respondit sui juris potius esse, & hoc antiquioribus privilegiis Ecclesie sue se testificari valere. Papa vero, quia in presenti non erant eadem scripta, ex quorum lectione valeret haec controversia finire, iussit ea interim in archiepis Rhemensis Ecclesie perquisita in crastino in medium afferri. Tunc Turonenses clerici per Lugdunensem Archiep. querelam intulerunt super Dolense Episcopo Britannia, qui se cum septem suffraganeis a Turonensi Archiepiscopo subtraxerat, sibi que Archiepiscopalis nomen contra fas vendicaverat. Qui statim ex auctoritate Apostolica vocatus est ad Concilium, quod (ut praefatum est) medio mense Aprili Romae erat celebrandum, ut ibi rationis huius ageretur iudicium.

Lingonensis Episc. accusatur.

Post haec memoratus diaconus in Episcopum Lingonensem invehitur, eumque Episcopalem dignitatem per simoniacam haeresim obtinuisse, sacros ordines vendidisse, bellica arma contra fas ferendo homicidia perpetrasse, alieni matrimonii iura violasse, in clericos suos tyrannidem exercuisse, Sodomitico flagitio pollutum esse criminatur. Quibus verbis fidem praebant plurimi delatores qui aderant, inter quos quidam clericus asseruit, quod sibi adhuc laico conjugem suam violenter abulerat, & post perpetratum cum ea adulterium monacham fecerat. Affuit & presbyter quidam, se ab eodem Episcopo conquerens captum, & satellitum ejus fuisse potestati traditum, qui eum multis suppliciis excruciantes, quod scelestius est, clavis acutissimis genitalia ejus confixerant, talique violentia ab eo decem libras denariorum extorserant. His auditis, Episcopus consilium licentiam petit: qua impetrata, Archiepiscopus Vesonionensem, & Lugdunensem accersit, eisque credens arcanum consilii sui petit, ut sibi sint causidici. Sed qui cum tantis flagitiis foret implicatus, in oculis alterius magis, quam in suis trabem videns, fratrem quamvis culpabilem in besterna Synodo criminatus fuerat, ejusque ad damnationem & ipse merito damnandus aspiraverat, non solum se ab obiectis nequis excusare criminibus, sed etiam ejus causidico, ne ad sus defensionem quidquam proferre valeat,

PAGIUS

cap. 5. observat Ciampinus in Catalogo S. Romanae Ecclesiae Bibliothecariorum pag. 40. & seq. ubi exhibet subscriptiones variorum Diplomatum Leonis IX. anno MLI. & duobus sequentibus datorum, in quibus Herimannus semper dicitur S. A. S. Archicancellarius & Coloniensis Archiep. quod quidem certum; sed hoc Leonis IX. Privilegium Archiepiscopis Colonienfibus primum hoc anno concessum, ut ex mox dictis liquet. Rediit hoc anno S. Leo in Italiam: Nam, ut Hermannus Contrafactus habet: Natalem Domini Verona coluit,

linguae motus adimitur divinitus. Vesonionensis quippe Episcopus, dum susceptum ejus negotium perorare, & ad excusationem criminosis incongrua quadam decerneret proponere, insperato sibi suffragium vocis divino sensit denegari numine. Proculdubio magnus pater Remigius ob hoc ipsum (ut praedictum est) ante conspectum Synodi expositus a beata Fidei Papa, etiam hic ejusdem virtutis enituit potentia, qua olim, dum adhuc peregrinaretur in terris, Arriani illius exinanivit molimina. Tunc enim haeretico adversus Catholicam Fidem blasphemias deliberantem garrive, ne conata perageret, sed potius respiciendo fidelis fieret, silentio condemnavit: nunc autem virum licet fidelem, ne sceleratum defendendo delinqueret, usu loquendi privavit. Et revera divinae sublimitatis incomprehensibilis virtus in utroque facto mirabiliter enituit, qua & ibi gloriosa animae licet adhuc involucris septae tantum potestatis contulit, & quanta eam jam beatificaverit gloria, nunc, circa ejus exanime corpus patienter ostendit. Postquam ergo praefatus Vesonionensis Episcopus a suo conatu tali miraculo se prohiberi cognovit, Lugdunensi, ut sui vice fratris causam peroraret, inivit. Qui surgens ait, eundem Lingonensem Episcopum confiteri, quod sacros ordines vendiderit, & memoratam pecuniam ab illo presbytero extorserit, sed suppliciis, quibus assererat eum excruciatum, non fecerit: caetera vero, quae sibi fuerant obiecta hunc penitus denegare asseruit. His dictis, dominus Papa videns eadem die non posse ad plenum hujusmodi negotium ventilari, jam enim nox instabat, quid in canonibus de sacrorum ordinum venditoribus sit decretum, iussit tantummodo recitari, lectaque sententia ad praecipuum ejus ex Concilio Chalcedonensi, capitulo videlicet secundo, soluta est Synodus, dilato usque in crastinum huius rationis iudicio.

Mane autem facto iterum ad eundem locum Episcopi convenere cum Abbatibus & caeteris Ecclesiae ordinibus: ad quos domino Papa procedente non est cantata antiphona, Exaudi nos Domine, sicut heri, & nudius tertius; sed ad ejus ad-

XIV. Humbertum postea Cardinalem S. Leo secum duxit, & ad praedicandum Siculis verbum Dei Archiepiscopum ordinavit ut inquit Lanfrancus in Comment. adversus Berengarium, lo Romam Humbertus, inquam, hoc anno a S. Leone Romam

ventum Clerus decentissime cecinit hymnum: Veni Creator Spiritus. Quo completo cum antiphona de sancto Remigio, Litaniam facta est a Vesonionensi Archiepiscopo, postquam de Spiritu sancto collectam dixit dominus Apostolicus. Sicque lectum est Evangelium: Ego sum pastor bonus. Cumque universi consueto resedissent ordine, supradictus Ecclesiae Romanae diaconus ait consequens esse, ut ubi besterna Synodus fuerat terminata, ibi rationis sua iteraretur initia, a Lingonensis videlicet causa. Qui requisitus, & a synodica examinatione se subduxisse reperit, ex parte Dei & beati Petri Apostolorum principis, ejusque Vicarii, qui praesens aderat, ab eodem diacono tertio est vocatus. Directi sunt etiam Episcopi Silvanectensis & Andegavensis ad illius hospitium, ut si forte eum ibi reperirent, revocarent ad Concilium. Qui dum impetrata accelerant peragere, ipsius Reverendarii allocutio fit ad illos, qui nondum se a simoniaca haeresi debita purgaverant responsione.

Nivernensis Episcopus abdicat se sponte.

At Nivernensis Episcopus surgens, pro suo Episcopio plurimum pecuniae confessus est a parentibus datum fuisse, se tamen ignorante, eoque adepto nonnulla Ecclesiasticae religioni contraria commississe, unde se assererat divina ultionis vindictam pertimescere. Idemque si domino Papa & praesenti conventui dignum videretur, idem officium velle dimittere potius, quam in ejus retentione animam suam perfundere. Quae ubi dixit, pastoralis pedum ante pedes ipsius Apostolici posuit. Ille vero tanti viri flexus devotione, favente Synodo, eundem, quod absque suo consensu eadem pecunia data fuerit, sacramento comprobare fecit, sicque illi por alium pedum ministerium Episcopale reddidit.

Interea allatum est coram privilegium Rhemensis Ecclesiae de Abbatia Ruensis, ex cujus lectione comprobatum est, eam pertinere ad jus Rhemensis Archiepiscopi. Redeuntis denique qui missi fuerant ad revocandum Lingonensem Episcopum, nuntiaverunt eum facinorum suorum metuentem discussionem, fugam arripuisse praesidium. Tunc ex praecipuo ipsius Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

mam ductus. Mabillonius enim Sac. V. Benedict. pag. 894. & seq. refert literas Canonizationis Sancti Gerardi Episcopi Tullenfis anno sequenti Romae peractae, mense Maio illius anni datas, in quibus inter Episcopos & Abbates, qui illi Canonizationi interfuere, subscripius reperitur Humbertus Siciliensis Archiepiscopus. Quare hoc anno Sanctus Leo eundem Humbertum e Gallis Romam secum duxerat, falliturne Henschenius ad diem XIX. April. in Commentario ad Vitam Sancti Leonis IX. num. XVI. ubi scribit, sanctum Leonem, qui post mensem Septembrem anni ML. Tullum rediit, in secundo illo Romam redi-

Papa lectae sunt sententiae super huiusmodi re promulgatae ab orthodoxis Patribus, sicque universi Concilii iudicio excommunicationis est poena damnatus. Quod audiens Archiepiscopus Vesonionensis, surrexit, & quomodo eundem reum excusare nitens, ex divina virtute per B. Remigii merita silentio condemnatus sit praefecit, coram eodem conventu satis devotum veniam petens, quod ejusdem miraculi novitatem eo usque negligentem ceceperat. Hic ex pia devotione & alacritate cordis dominus Papa in lacrymas compunctus sic ait: adhuc vivit B. Remigius. Tunc ex praecipuo ejus omnes surrexerunt, & cum eo ante ejusdem Sancti sepulcrum prostrati antiphonam sancti Remigii ex integro devotissime cecinerunt.

Post haec surgens Constantiensis Episcopus, confessus est se ignorante a quodam fratre suo emptum sibi Episcopatum fuisse: quod cum rescisset, ne contra fas ordinationem illam suscipere, voluisse aufugere, sed ab eodem violenter captum Episcopali contra voluntatem suam esse dignitate donatum. Quod sacramento comprobare iussus, nec renuens, sic iudicatus est simoniaca haeresi non incurrisse facinus. Accedens denique Namnetensis confessus est, genitorem suum Episcopum fuisse suae civitatis; & in ejus vita donum Episcopii se percepisse, mortuamque illi subrogatum per largitionem pecuniae. Quapropter iudicio Synodi sublato anulo & pastorali pedo, privatus est pontificali ministerio, condonato ei interventientibus Episcopis tantummodo presbyteratus officio.

Horum igitur causa tali modo terminata, commonuit dominus Papa Archiepiscopos qui erant in praesentia, ut si quem Suffraganeorum suorum simoniaca poenis esse reum scirent, coram omnibus notificare non renuerent. Quibus id omnino se scire denegantibus, habitus est sermo de Episcopis, qui invitati ad eandem Synodum venire noluerant, nec aliquod inde suae excusationis scriptum transmississent illo. Unde competentibus ad haec Parrum recitatis sententis, poena damnati sunt excommunicationis cum omnibus illis, qui ipsius Papae formidantes adventum, hac

Lingonensis Episcopus condemnatus.

De plurimum Episcoporum damnatione.

CHRISTI
1049.

LEONIS IX. PAP.
I.

HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.

de re profecti erant in expeditionem Regis. Nominatim vero Senonensis Archiepiscopus, Bellovacensis, & Ambianensis Episcopus, sed & Abbas sancti Medardi, quia absque licentia recesserat a conventu Concilii. Excommunicatus est etiam sancti Jacobi Archiepiscopus Galliciensis, quia contra fas sibi vendicaret culmen Apostolici nominis. Post hæc petentibus eis, qui sanctæ religionis amatores ibi aderant, plurima sanctorum Patrum decreta, quæ jam per incuriam pro nibilo habebantur, præcepto sue auctoritatis renovavit, & multa quæ in Gallicana Ecclesia exercebantur illicita, ne fierent ulterius, sub anathemate prohibuit, videlicet:

Canones renovati

Ne quis sine electione Cleri & populi ad regimen Ecclesiasticum proveberetur.

Ne quis sacros ordines, aut ministeria Ecclesiastica, vel altaria emeret, aut venderet: & si quis clericorum quilibet eorum emisset, ut cum digna satisfactione suo Episcopo redderet.

Ne quis laicorum Ecclesiasticum ministerium vel altaria teneret, nec Episcoporum quis iis consentiret.

Ne quis in atriis Ecclesiarum præter Episcopum & ejus ministrum quilibet consuetudines exigere præsumeret.

Ne quis pro sepultura, vel baptismo, sive pro Eucharistia, aut infirmorum visitatione quidquam exigeret.

Ne quis clericorum arma militaria gestaret, aut mundana militiæ deserviret.

Ne quis clericus vel laicus usuras exerceat.

Ne quis monachus, vel clericus a suo gradu apostatarer.

Ne quis cum aliquibus sacri ordinis iter agentibus violentiam ullam inferre auderet.

Ne quis pauperes homines rapinis vel captivibus vexaret.

Ne quis incestuose conjunctioni se copularer.

Ne quis legitima uxore derelicta aliam duceret.

Et quia novi hæretici in Gallicanis partibus emerferant eos excommunicavit, illis additis qui ab eis aliquod munus vel servitium acciperent, aut quodlibet defensionis patrocinium illis impenderent. Pari modo damnavit & Sodomitæ.

Excommunicavit etiam Comites Engel-

PAGIUS

lens in ejus Ecclesia decantandas tradidisse, indeque quinque annis elapsis, Brunonem communi consilio Papam electum, ac Romam proficiscentem per partes illas transeundo, Oratorium Sancti Joannis Baptiste ad portam Mediani-Monasterii consecrasset X. Non. April. subditque: Humbertum quoque Mediani-Monasterii Abbatem secum ducens, Archiepiscopum Si-

rai & Eustacium propter incestum, & Hugonem de Bratina, quia legitimam uxorem dimiserat, & aliam sibi in matrimonio sociaverat. Interdixit & Balduino comiti Flandrensi, ne filiam suam Vuillelmo Northmanno nuptus daret, & illi, ne eam acriperet. Vocavit etiam Comitem Totbaldum, quoniam suam dimiserat uxorem.

Excommunicati Principes.

Vocavit & Gozfridum Andegavensem usque ad Synodum futuram Moguntia, ibi excommunicandum, nisi relaxaret quem captum tenebat dominum Gervasium, qui tunc erat Præsul sedis Cenomanicæ: postea vero ab ejusdem tyranni potestate exemptus, Vvoidone Archiepiscopo defuncto, a Rege Francorum Henrico subrogatus est ad regimen Rbemensis Ecclesiæ.

Excommunicavit denique illos, de quibus proclamationem fecerat Compendienses clerici, propter quorum injustitiam illuc detulerant corpus sancti martyris Cornelii. Eos quoque, qui ab eadem Synodo redeuntibus aliquid inferrent impedimenti.

Privilegium autem quod fecerat sancto Remigio, ibidem in conspectu omnium recitatum confirmavit, & constituit omni tempore, sicut scriptum continebatur, inviolabiliter conservari, sicque benedictione data Concilium solvit.

Hujusmodi ergo ordine beati patris Remigii devotus Romana Sedis Pontifex quartam celebravit translationem, & feliciter sexto Nonas Octobris consummavit divina domus sanctificationem; quam etiam (ut declaratum est) trium dierum continuatione, insigniorit, celebratione Synodi, millesimo & quadragesimonono anno felicissima Incarn. Domini nostri JESU Christi. Quapropter, ut deliberaverat, ex divina dispositione compos effectus desiderii sui, die subsequenti post expletionem synodicam, venit in capitulum Fratrum, seque eis innotuit suum velle accelerare reditum. Unde spiritualibus illos demulcens colloquiis, societatem eorum & devote petiit & accepit suamque eis humiliter petentibus ipse largitus est & prostratos ad publicam confessionem absolvit, & ex ordine omnes deosculatos Apostolica benedictione sanctificavit.

Societatem Monach. petiit Papa & accepit.

Post hæc egressus, Episcopos, & Abbatas, cæterosque ecclesiastici ordinis, qui nondum recesserant, convocavit, & cum eis Ecclesiam ingressus, Missarum solemniam

omnia ordinavit, deinde Roma Cardinalem ad vices suas supplendas secum morari præcepit, ubi quidem Chronographus iste in die & mensæ consecrationis Oratorii Sancti Joannis Baptiste manifeste hallucinatur; cum Leo IX. antea Bruno appellatus, mense Decembri superioris anni Romam profectus sit, illucque circa initium mensis Februarii pervenerit, ut mox

CHRISTI
1049.

LEONIS IX. PAP.
I.

HENRICI II. IMP. 3.
CONST. MON. IMP. 7.

omnia celebrari fecit. Quibus expletis, ad Sancti sepulcrum, quod (ut dictum est) super altare B. Christophori post hæc sacra dedicationem collocaverat, cum humiliter devotione accessit: ibique oratione completa, illud devote suppositis humeris inde extulit, & in statione sibi decenter apparatus, cum divinis laudibus reposuit. Ubi iterum atque iterum cum lacrymis se prosternens, tandem in viam suam exiit, & usque ad castelli aditum comitatus cum canticis spiritualibus a Fratribus & numerofo conventu populi, omnibus valedicens recessit.

Accedens autem, inde ad sui laboris recompensationem retulit fructum magna mercedis, in arcano scilicet devoti peccatoris ignem præcipue dilectionis, quo ab illo tempore erga eundem gloriosum patrem Remigium magnopere dignoscitur flagrasse, ut idem ipse fatetur in quadam epistola directu postmodum Episcopis Franciæ, quam suo loco in subsequentibus curabimus ponere.

Ex qua gratia etiam alterius gratia adeptus est emolumentum, cum ei divina virtus de quibusdam, qui ei impedimentum advenienti in Gallias conati erant inferre, ultionem præstitit per ipsius Sancti, cui fuerat famulatus, meritum. Nam ut multos præmittamus, qui illi fuere contrarii, Gebuinus Laudunensis Episcopus, & Hugo de Bratina castello, qui inter eos derogatores quasi signiferi extiterunt, eodem anno ignominiosa morte vitam finirent. Ille enim, quia excitationem technam, ut Apostolicam devotæ presentiam, Regi suggerisset, & hanc maxima parte Cleri sui devote expetente, ipse a sua sede longe aufugit, nec Dominici corporis viatico a malitia sua sanctificatus, nec ab eodem Clero suo consolatione visitationis in extremis refocillatus, divino iudicio extra fines Episcopatus sui solus obiit quasi peregrinus. Alter vero, quia caput Ministri Christi se abscissurum fuerat minuitatus, ore sacrilego, quo impia verba, protulerat, hostilis gladii abscissione est mutilatus.

Dignum est ad * posterum memoriam aliud miraculum supradictis addere, quod divina potentia in manibus hujus Pontificis operata est, ex ea qua erga patronum nostrum flagrabat devotione. † Anno enim secundo post expletionem eorum, quæ præmissa sunt, cum Romæ mbraretur, casu

PAGIUS

mox diximus; sed quoad Humbertum, non dubium, quin Abbas Mediani-Monasterii fuerit. Baronius itaque, qui recte hoc anno n. XXVIII. asserit, Sanctum Leonem secum Romam duxisse Humbertum, in eo labitur, quod asserat, id accidisse, postquam sanctus Leo Pontifex Romæ creatus in Gallias venisset, & Romam sub hujus anni finem revertetur: nam nondum Pontifex Romanus erat, quando

accidente per pincernæ incuriam vas illud fractum est, quod sibi datum esse a præfato Abbate Herimaro in primordiis hujus opusculi memoratum est. Quod ubi pro certo agnovit, aliquantum graviter tulit. Licet enim multa haberet pluris pretii, præ cæteris tamen illud diligebat, quia in initio Apostolatus sui ex parte sancti Remigii sibi missum assererat, ideoque ad bibendum supra cætera quæ erant in obsequio ejus, illi delectabilius esse solebat. Dum ergo cum spiritualibus quibusdam viris, qui ei præfentes erant, placido (ut semper erat) vultu de eodem damno conquereretur, & aurifex peritus rescicendi hujusmodi fracturam ab eo perquiri præciperetur: quidam eorum alludentes seria & alacri responsione dixerunt, quod Sanctus hic, in cujus illud tantopere amplectebatur devotione, tanti esset apud Dominum meriti, ut ei idem vas integrum sua reformaret intercessione. At ille nihil inde se diffidere cum spirituali jucunditate respondens, ejusque virtutes multiplici sermone exaggerans, vas fractum sibi deferri præcepit. Quo delato, avulsam inde particulam suo loco reposuit, & quasi aurifici ad rescicendum reservaretur, signum tamen Crucis (ut fertur) ei caute imprimens, recondi jussit. Quod in crastino velut causa rescicendi coram delatum, ita operatione divina integrum est inventum, ut nullum in eo fracturæ posset reperiri vestigium. Hoc itaque videns venerabilis Papa, Dei omnipotentiam colaudavit, & hujus miraculi novitatem meritis beati Remigii adscripsit, per cuius interventum, fidei ejus efficacia id obtinere meruit. Ne autem ex hac relatione arguamur mendacii, ideoque frivolum habeatur hujus scripti memoriale, proferimus tres idoneos testes, quorum iudicio id nobis postmodum contigit agnoscere, Hugonem videlicet Nivernensem Episcopum, & Hugonem Rbemensis Ecclesiæ diaconum, & quemdam clericum Arnulphi quondam Lugdunensis Archiepiscopi capellanum, nomine Benedictum. Quorum duo primi Concilio, ab eodem Papa, ut moris illi erat, quintodecimo die post Dominicam Resurrectionem Romæ habito interfuerunt, & quod retulimus, ab his qui præfentes viderunt, id vere factum esse didicerunt. Tertius vero cum domino suo præfens interfuit, & quod

tantum Virum Romam secum ire voluit. Labbeus in Dissert. de Script. Ecclesiast. alique passim Humbertum Monasterii Sancti Mansueti Monachum etiam fatent, sed nullo teste. Prætermiseram notare Sanctum Leonem Re-

XV.

metis esse profectum, consecrasset Basilicam Sancti Arnulphi, & Responsoriam composuisse de Sancto Gorgonio Martyre, antequam Moguntia Concilium celebraret. Id enim do-

Metis Eccl. S. consecrat. cet

quod videndo comperit, nobis post aliquot annos sciscitantibus indicavit.

Vir denique venerabilis sepedictum Apostolum nostrum eo magis ferventi excolens dilectione, eumque summopere desiderans honorare, & illius monasterium sua auctoritate nobilitare: epistolam ejus laude refertam direxit sanctæ Ecclesiæ filiis in Francia constitutis, qua decrevit apud eos haberi celebrem ipsius Sancti festivitatem, quæ recolitur Kalendis Octobris. Plurima etiam ad Ecclesiasticam utilitatem pertinentia, quæ in præfata Synodo in ejus basilica habita tractaverat, jussit apud eos capitulatim digeri, & inter orthodoxos canones numerari. Cujus epistolæ textum, quia ordo narrationis videtur exigere, huic operi dignum judicavimus inserere. Ejus vero exemplar hujusmodi est:

S. Leonis
Papæ IX.
Epistola
ad Fran-
cos.

Leo Episcopus servus servorum Dei fratribus & filiis Catholicis per universum regnum Francorum constitutis, salutem & Apostolicam benedictionem.

Compertum charitati vestræ credimus, quod post consecrationem nostram, illam videlicet, qua benignitas Dei humilitatem nostram sanctæ Romanæ Ecclesiæ præesse voluit Germaniam, Galliamque visitavimus, ac Rhenorum urbem advenies, maximo voto, & summa devotione Ecclesiam beati Remigii (ut longe ante desideravimus) Deo annuente, & ejusdem sanctissimi viri patrocinantibus meritis, cum magna gloria dedicavimus, atque post consecrationem Ecclesiæ in eadem Synodum celebrantes, plurima ad utilitatem Christiana religionis necessaria consilio Coepiscoporum * suorum, assensu etiam & laude Cleri & populi, quorum innumera multitudo ad tantæ devotionis celebritatem confluxerat, statuendo confirmavimus. Quæ omnia capitulis digesta inter canones haberi præcipimus, & postea in omnibus Synodis quas habuimus, id ipsum confirmare curavimus. Et quoniam beatissimum Remigium gentis Francorum prædicatorem & apostolum scimus, venerari & honorare illum, quem Dominus in terris & in celo mirificavit, prout possumus, debemus, præsertim cum semper in nostro pectore inde ipsius amor ferventius ardeat, quod pretiosissimum corpus ipsius sanctissimi viri propriis manibus